1

臺南市選舉委員會第 5 次會議紀錄

時間：100 年1月12日﹝星期三﹞上午10時0分

地點：臺南市選舉委員會 3樓會議室

出（列）席人員：

出席委員：

謝主任委員世傑 李委員國堂 蔡委員宏郎

林委員富美 黃委員瑞南 王委員志庸

徐委員守志 王委員旭華 程委員英傑

蔡委員瑞頒 林委員石龍（請假） 鄭委員世賢（請假）

列席人員：

林召集人金平 姜副總幹事榮慶 陳秘書明合

楊組長明澤 許組長慈倫 姜主任淋煌

許主任瑛峰
（吳課員慧萍代）

陳主任淑姿
（劉專員哲銘代）

劉主任學焜

主席：謝主任委員世傑                           記錄：林張玉瓊

一、主席致詞：

召集人、各位委員、工作夥伴，大家好，今天會議主要是審議立

委補選的選務提案，感謝各位委員過去的幫忙，原臺南縣市合併

為直轄市，臺南市政府兼任本會之人員將調整，在人員異動的人

事作業完成前，仍由原兼任人員處理所屬業務。

二、監察小組召集人報告：

（一）去年3合1選舉投票日有4件撕毀選票案，經99年12月21日

召開監察小組會議決議裁罰成立，提交今天委員會討論，建請委

員會依行政罰法第 18 條之規定審酌違反行政法上義務行為

應受責難程度、所生影響及因違反行政法上義務所得之利益，並考

量受處罰者之資力。予以減輕處罰至法定罰鍰最低額之二分之

一，科處新台幣 2500 元罰鍰。

 2

（二）本次立委缺額補選，不另增聘小組委員選舉，監察工作原則

由常任五位監察小組委員來執行。

三、報告事項：如會議資料

決定：洽悉。

四、討論提案：

第 1案：擬具「第 7屆立法委員臺南市第 4選舉區缺額補選選務

工作進行程序表」草案一種，請 審議。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

第 2案：擬具「第 7屆立法委員臺南市第 4選舉區缺額補選

選務工作要點」草案一種，請 審議。

提案單位：第一組

決議：（1）照案通過。

     （2）請業務組在選舉人名冊公告閱覽前發佈新聞，使民

眾明瞭，選舉人名冊閱覽方式，以查閱選舉人個人

及其戶內人員為限。

（3）建議中央選舉委員會考量「選舉人名冊公告閱覽」

實務作業規定，改以較貼切的作業名稱，避免「公

告閱覽」等字，使民眾誤以為選舉人名冊公開陳列

供人任意閱覽。

第 3案：擬具「臺南市選舉委員會辦理第 7屆立法委員臺南市第 4

選舉區缺額補選宣導工作實施計畫」草案乙種，請  審

議。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

第 4案：擬具「第 7屆立法委員臺南市第 4選舉區缺額補選候選人

姓名號次抽籤作業要點」（草案）1份，請 審議。

提案單位：第一組

 3

決議：（1）本次立委補選候選人姓名號次抽籤在本會 4樓禮堂舉

行，不須徵詢登記候選人者有關抽籤地點之意見。

（2）餘照案通過。

第 5案：擬具「臺南市選舉委員會辦理第 7屆立法委員臺南市第 4

選舉區缺額補選選舉公報編印要點」草案乙種，請 審議。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

第 6案：擬具「臺南市選舉委員會辦理第 7屆立法委員臺南市第 4

選舉區缺額補選選舉票印製分發保管作業注意事項」

（草案）1份，請 審議。

                                           提案單位：第一組

決議：照案通過。

第 7 案：第 7 屆立法委員臺南市第 4 選舉區缺額補選，投（開）

票所地點擬設置 198 所，請 審議。

提案單位：第一組

決議：（1）請區公所調整大同里內二個投開票所（編號 190、191）

所轄之里鄰別，以免該二所選舉人數懸殊，並使部份

戶籍鄰近 191 投票所（地點：南鰲慈惠堂）之選舉人，

得就近至該地點投票。

（2）餘照案通過。

第 8案：擬具「第 7屆立法委員臺南市第 4選舉區缺額補選候選

人得票數相同抽籤作業要點」（草案）1份，提請審議。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

第 9案：第 1屆市長議員暨里長選舉，投票日（99 年 11 月 27 日）

本市下營區 258 投票所選舉人姜楊住女士、佳里區 392

投票所選舉人李珠香女士、永康區 651 投票所選舉人朱

 4

錦韶女士等 3人撕毀選舉票案，請 審議。

提案單位：第四組

第 10 案：第 1屆市長議員暨里長選舉，投票日（99 年 11 月 27 日）

本市善化區 457 投票所選舉人蘇許金蕊女士、撕毀里長

選舉票案，提請審議。

提案單位：第四組

決議：（1）第 9案、第 10 案併案審議。

     （2）考量姜楊住女士等 4人撕毀選舉票之舉，彼等無特意

違反投票所秩序，並尊重監察小組會議決議，以法定

罰鍰最低額二分之一，科處新台幣 2500 元罰鍰，以示

警惕。

（3）爾後有關違反選罷法之裁罰案件，請所屬責任區之監

察小組委員附上其本人對於事件始末之意見。

五、臨時動議：

    主席：感謝各位委員撥冗參加開會，感謝各位委員這段時間對我

的支持，承蒙委員幫忙，使會議、各項選務順利推動。新

的臺南市政府已成立，我目前本職是參事，不得兼任選委

會主任委員，感謝這期間各位委員的協助，感謝大家。

六、散會